泉港健办〔2020〕2号

泉港区全民健身活动领导小组办公室关于印发
《2020年泉港区全民健身运动会工作
方案》的通知

区全民健身活动领导小组各成员单位，各有关单位：
举办全民健身运动会——运动健身进万家系列活动是深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实《“健康中国2030”规划纲要》和《全民健身计划（2016-2020年）》的具体实践和重要举措。省委、省政府高度重视全民健身活动开展，把全民健身运动会列入2020年为民办实事项目。为深入开展全民健身工作，增强城乡居民身体素质，全力推进《泉港区全民健身实施计划（2016—2020年）》实施，更好完成收官任务，根据《2020年福建省全民健身运动会实施方案》（闽全民健身办〔2020〕1号）和《2020年泉州市全民健身运动会工作方案》（泉健〔2020〕1号），结合我区实际情况，现制定《2020年泉港区全民健身运动会实施方案》，并印发给你们，请认真抓好落实。

泉港区全民健身活动领导小组办公室
2020年4月8日

抄送：泉州市体育局
  泉港区全民健身活动领导小组办公室         2020年4月8日印发
2020年泉港区全民健身运动会实施方案

习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神为指导，落实《“健康中国2030”规划纲要》和《全民健身计划（2016-2020年）》，围绕推进高质量发展落实赶超，更好完成收官任务，全面贯彻《泉港区全民健身实施计划（2016-2020年）》。以创新、协调、绿色、开放、共享发展理念为主线，以保障人民群众基本体育权益为出发点，以增强人民体质、提高健康水平为目标，以满足人民群众日益增长的多元化健身需求为出发点和落脚点，以加快公共体育产品供给侧结构性改革为突破口，以“新时代、新气象，运动健身进万家”为主题，全面提升赛事品质，努力办出特色、办出水平、办出风采。
一、基本原则
（一）发挥政府主导作用。要充分发挥体育健身促进健康关口前移、防止疾病关口前移的作用，区全民健身活动领导小组要加强对全民健身运动会——运动健身进万家系列活动的组织领导，各镇（街道）要把全民健身运动会——运动健身进万家系列活动列入为民办实事项目，加大全民健身活动经费的财政投入，积极为各类全民健身赛事活动举办提供安保、医疗、志愿等服务，降低办赛成本。泉港区全民健身活动领导小组各成员单位要根据职责分工，充分发挥职能作用，积极配合、推动全民健身各项活动的开展。同时，组织开展好本单位、本系统的全民健身活动。
（二）动员社会力量参与。要加大对体育社会组织的扶持力度，发挥体育社会组织在全民健身中的主力军作用，完善政府购买体育健身服务的相关政策。通过市场机制积极引入社会资本和吸引社会力量承办赛事。各级体育社会组织要积极参与全民健身运动会，主动承接各项赛事，扩大体育项目人口，扩大项目影响。
（三）努力培育品牌赛事。各地各行业要充分利用地方特色和行业优势，把全民健身赛事活动与旅游、文化、卫生等紧密结合，实现融合发展。注重品牌培育，积极打造“一地一品”、“一行一品”的全民健身特色活动，加快发展全民健身产业，促进体育健身消费。
（四）提升媒体宣传效能。
各单位要重视媒体宣传在全民健身中的重要作用，综合应用传统媒体、新兴媒体和自媒体的各自优势，全面报道全民健身运动会，讲好百姓身边的健身故事。积极倡导健康文明的生活方式，树立健身促进保健和健康的新理念，形成爱锻炼、会锻炼、勤锻炼、争贡献、乐分享、重规则、讲诚信的良好社会风尚，激发“人人运动、天天运动”的健身热情，养成健康文明的生活方式和体育消费习惯，营造以参与健身、拥有强健体魄为荣的个人发展理念和社会舆论氛围，实现全民健身与人的全面发展有机结合。
二、主题
新时代、新气象，运动健身进万家。
三、举办时间
2020年1月至12月。
四、项目设置
本届全民健身运动会共设置20个竞赛项目，分别是：
篮球、足球、气排球、乒乓球、羽毛球、健身气功、跳绳、自行车、象棋、围棋、飞镖、太极拳、游泳、登山、钓鱼、徒步、健跑、跆拳道、拔河、门球。
所有项目均采用国家体育总局审定的最新各项目竞赛规则和本届运动会的有关规定。各项目的具体竞赛办法，按区全民健身运动会各单项竞赛规程执行。
五、赛事体系
（一）区级组织开展以《国家体育锻炼标准》达标赛为主要内容的全民健身运动会。选择部分项目采用直接委托的方式确定区级单项比赛项目和承办单位。
（二）区级至少举办15个赛事项目，乡镇（街道）级至少举办5个赛事项目。各镇（街道）应成立2020年福建省全民健身运动会镇（街道）工作领导小组，负责本镇（街道）的动员、报名、参赛以及项目承办等组织工作。
（三）各镇（街道）、各有关单位要遵行“因地制宜、业余自愿、小型多样、就近就便”的原则，组织开展群众喜闻乐见、形式多样的竞赛活动，推动健身活动进机关、进企业、进学校、进社区，并结合竞赛活动宣传科学健身知识、推广健身项目、推介体育社会组织。
六、参赛条件
（一）身份：凡是在泉港工作、生活，热爱运动的人员均可报名参赛。
（二）年龄及健康状况：参赛选手必须具备参与项目的身体健康条件，详见各单项规程。
（三）其他：凡属专业运动队伍在编的运动员、教练员不得参加本人从事的项目比赛（包括职业俱乐部运动员、教练员）。
七、参赛办法
可根据个人的兴趣和爱好，直接报名参加个人项目或自行组队参与集体项目的比赛，详见各比赛单项规程。
八、经费筹措
（一）区全民健身运动会经费列入本级财政预算安排。
（二）各镇（街道）和各有关单位安排一定经费用于开展全民健身活动和赛事。
（三）全民健身运动会可接受赞助，按统一格式冠名。格式为：2020年福建省全民健身运动会“XXX”杯“ＸＸ”市（县、区或单位）ＸＸ（项目）比赛（活动），背景板、秩序册等统一使用省体育局制定的LOGO。
九、信息报送
（一）各镇（街道）综合文化站将镇（街道）全民健身运动会工作方案、活动计划汇总表（附件1）于2020年4月16日前上报区全民健身活动领导小组办公室。
（二）各镇（街道）举办赛事活动数和直接参与人数分配见附件3。
（三）本届全民健身运动会列为省委省政府为民办实事项目，需每月上报进展情况。各镇（街道）、区直单位、区级各体育协会将全民健身运动会进展情况按规定格式（附表2）于每月15日前上报区全民健身活动领导小组办公室。
联系人：林慧华，联系电话：（0595）87971016，邮箱：273807820@qq.com。

附件：1.2020年泉港区全民健身运动会活动计划汇总表
      2.2020年泉港区全民健身运动会进度情况汇总表
      3.2020年泉港区全民健身运动会赛事活动数和直接参与人数分配表

附件1

	2020年泉港区全民健身运动会活动计划汇总表

	序号
	镇（街道）/区级协会
	项  目
	名  称
	计划时间     （月份）
	备注

- 10 -

9

附件2
	2020年泉港区全民健身运动会进度情况汇总表（ ____月份）

	序号
	镇（街道）/区级协会
	本月完成的活动名称
	规模（人数）
	时间
	财政投入（万元）
	社会赞助（万元）
	备注

附件3
2020年泉港区全民健身运动会
赛事活动数和直接参与人数分配表
	序号
	[bookmark: _GoBack]镇（街道）
	赛事活动数
	直接参与人次

	1
	南埔镇
	5
	3500

	2
	界山镇
	5
	3500

	3
	后龙镇
	5
	3500

	4
	峰尾镇
	5
	3500

	5
	山腰街道
	5
	4000

	6
	前黄镇
	5
	3500

	7
	涂岭镇
	5
	3500

	合计

	30
	25000